
 

 

 

 

 
CLFC/2024/3 del 11 aprile 2024  

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FORLÌ-CESENA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Ampliamento del perimetro del Servizio Idrico 
Integrato con inserimento del servizio gestione acque meteoriche in tutto il 
bacino territoriale di Forlì-Cesena 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

         Giuseppe Petetta 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

    

CLFC/2024/3 

CONSIGLIO LOCALE di FORLÌ-CESENA 

L’anno 2024 il giorno 11 del mese di aprile alle ore 9:30 si è riunito il Consiglio Locale di Forlì-
Cesena convocato con lettera prot. PG.AT/2024/0003925 del 08/04/2024, in seduta telematica. 
Assume la presidenza il Coordinatore Giuseppe Petetta. Risultano presenti all’appello per la 
votazione in oggetto: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA Garbuglia Luciana Consigliere sì 10,0000 
Bagno di Romagna    1,4604 
Bertinoro Trombini Raffaele Assessore sì 2,5691 
Borghi Zabberoni Silverio Sindaco sì 0,8921 
Castrocaro Terme e Terra del Sole Paolini Massimo Assessore sì 1,5986 
Cesena Lucchi Francesca Assessore sì 20,2244 
Cesenatico Agostini Jacopo Assessore sì 5,6626 
Civitella di Romagna Milandri Claudio Sindaco sì 1,0539 
Dovadola    0,6211 
Forlì Petetta Giuseppe Assessore sì 24,4767 
Forlimpopoli Garavini Milena Sindaco sì 3,0054 
Galeata Poldini Francesca Sindaco sì 0,8031 
Gambettola Bisacchi Maria Letizia Sindaco sì 2,4969 
Gatteo Casadei Deniel Assessore sì 2,2271 
Longiano    1,7937 
Meldola Santolini Filippo Assessore sì 2,3382 
Mercato Saraceno Palazzi Ignazio Assessore sì 1,7037 
Modigliana Dardi Giancarlo Sindaco sì 1,1970 
Montiano    0,6469 
Portico e San Benedetto Monti Maurizio Sindaco sì 0,4519 
Predappio Canali Roberto Sindaco sì 1,5897 
Premilcuore Conti Gabriele Assessore sì 0,4463 
Rocca San Casciano    0,6709 
Roncofreddo Bartolini Sara Sindaco sì 1,0001 
San Mauro Pascoli Garbuglia Luciana Sindaco sì 2,8298 
Santa Sofia Valbonesi Daniele Sindaco sì 1,1335 



 

 

 

 

Sarsina    0,9804 
Savignano sul Rubicone    3,9832 
Sogliano al Rubicone Bocchini Tania Sindaco sì 0,9473 
Tredozio Bosi Lorenzo Vice sindaco sì 0,5327 
Verghereto Salvi Enrico Sindaco sì 0,6631 

 

Presenti n. 24    quote 89,8433  

Assenti n. 7       quote 10,1567 



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta Giuseppe Petetta, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Ampliamento del perimetro del Servizio Idrico 
Integrato con inserimento del servizio gestione acque meteoriche in tutto il bacino 
territoriale di Forlì-Cesena 

 
Vista la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° 
gennaio 2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai 
contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di 
affidamento;  
 
premesso che: 

- ad oggi il servizio di gestione delle acque meteoriche in Emilia Romagna viene svolto con 
modalità differenti nei vari bacini di affidamento, e in particolare nel bacino di Forlì-
Cesena è ancora in capo alle Amministrazioni comunali; 

- la L.R. dell’Emilia-Romagna n. 4/2007, all’art. 5 stabilisce che al fine di conseguire 
maggiori convenienze economiche e gestionali, la gestione dei sistemi di fognature 
separate, delle canalizzazioni e degli impianti per la raccolta e il convogliamento delle 
acque meteoriche di dilavamento delle superfici impermeabili, nonché la gestione dei 
sistemi di raccolta e depurazione delle prime acque di pioggia è ricompresa fra le attività 
del servizio idrico integrato a far data dal 1° gennaio 2007; 

- fin dalla approvazione del metodo tariffario per il secondo periodo regolatorio MTI-2, 
approvato con deliberazione n. 664/2015/R/idr, l’Autorità di Regolazione ha affermato 
che il SII include anche le attività di raccolta e allontanamento delle acque meteoriche e 
di drenaggio urbano mediante la gestione e manutenzione di infrastrutture dedicate 
(fognature bianche), incluse la pulizia e la manutenzione delle caditoie stradali; tuttavia, 
ai fini della determinazione dei corrispettivi, laddove non già incluse nel SII alla data di 
pubblicazione del presente provvedimento, dette attività sono da considerarsi incluse tra 
le “attività non idriche che utilizzano anche infrastrutture del servizio idrico integrato”; 

- l'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con l’approvazione del 
metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio MTI-4, approvato con 
deliberazione n. 639/2024/R/idr, ha ritenuto che tra i fattori volti a garantire una 
necessaria capacità di adattamento ai cambiamenti climatici in atto possa rientrare la 
possibilità di ampliare il ricorso a una gestione della raccolta e del convogliamento delle 
acque meteoriche che si integri efficacemente con il restante sistema infrastrutturale, 
prevedendo che a partire dal 2024, ai fini della determinazione dei corrispettivi possano 



 

 

 

 

essere incluse nel servizio idrico integrato (anche ove ne risultassero escluse in 
precedenza) le attività di raccolta e allontanamento delle acque meteoriche e di 
drenaggio urbano mediante la gestione e manutenzione di infrastrutture dedicate 
(fognature bianche), incluse la pulizia e la manutenzione delle caditoie stradali; 

 
premesso altresì che con deliberazione di Consiglio d’Ambito di ATERSIR n. 69 del 
21/12/2015: 

- è stato approvato il “Disciplinare tecnico quadro per la gestione del servizio delle acque 
meteoriche” e la “Procedura per l’avvio della gestione del servizio acque meteoriche”; 

- è stato stabilito l’avvio dell’omogeneizzazione del servizio sulla base della procedura 
sopra richiamata; 

- è stato stabilito che, a seguito di confronto con il Gestore del SII e con il Consiglio locale, 
si provveda alla stesura per ogni bacino di affidamento del disciplinare tecnico per la 
gestione del servizio delle acque meteoriche, che costituirà atto integrativo alle 
convenzioni vigenti; 

- è stato dato mandato di apportare al Disciplinare quadro approvato eventuali 
modifiche/integrazioni non sostanziali, nonché al Direttore di stipulare i conseguenti atti 
integrativi alle convenzioni vigenti; 

- il “Disciplinare tecnico quadro per la gestione del servizio delle acque meteoriche” è stato 
successivamente revisionato in maniera non sostanziale in data 03/03/2017; 
 

considerato che: 
- con riferimento al bacino territoriale di Forlì Cesena, era emersa l’impossibilità di 

pervenire ad una posizione unanimemente condivisa da tutte le Amministrazioni del 
territorio e non era stato quindi possibile avviare la gestione del servizio di gestione acque 
meteoriche; 

- nel corso della seduta del Consiglio Locale di Forlì-Cesena del 09/04/2021 era stata 
discussa nuovamente l’opportunità di integrare nella convenzione di gestione del SII il 
servizio di gestione delle acque meteoriche in relazione a tutto il bacino territoriale di 
Forlì-Cesena; 

- a seguito della seduta del 09/04/2021 si era aperto un confronto con gli Amministratori al 
fine di garantire la più ampia partecipazione e condivisione dei contenuti, come previsto 
anche dalla deliberazione CAMB/2015/69; 

- la struttura tecnica di ATERSIR, con nota prot. n. PG.AT/2021/0003836 del 20/04/2021, 
aveva trasmesso a tutti i Sindaci dei Comuni della Provincia di Forlì-Cesena, e per 
conoscenza al Presidente della Provincia di Forlì-Cesena e a Unica Reti, copia del 
Disciplinare tecnico quadro revisionato il 03/03/2017 chiedendo di segnalare eventuali 
proposte di modifiche/integrazioni non sostanziali; 

- Unica Reti Spa aveva presentato osservazioni e proposte con nota prot. 252 del 
05/05/2021 registrata agli atti al prot, n. PG.AT/2021/0004244 del 05/05/2021; 

- il Comune di Cesenatico aveva presentato osservazioni con nota prot. 16017 del 
04/05/2021 registrata agli atti al prot, n. PG.AT/2021/0004318 del 07/05/2021; 

- il Comune di Forlì aveva presentato osservazioni con nota prot. 42677 del 20/05/2021 
registrata agli atti al prot, n. PG.AT/2021/0004727 del 21/05/2021; 

- il Comune di Cesena aveva presentato osservazioni con nota prot. 82132/347 del 
07/06/2021 registrata agli atti al prot, n. PG.AT/2021/0004727 del 21/05/2021; 



 

 

 

 

- la struttura tecnica di ATERSIR aveva compiuto, coinvolgendo all’occorrenza il Gestore 
del SII, l’istruttoria in merito all’ammissibilità delle osservazioni e integrazioni proposte 
dalle Amministrazioni, i cui esiti sono stati riportati nella relazione di controdeduzione 
alle osservazioni, già condivisa con i Sindaci dei Comuni della Provincia di Forlì-Cesena 
mediante nota prot. n. PG.AT/2022/0000273 del 13/01/2022, da cui è scaturita la 
revisione non sostanziale del Disciplinare del 04/04/2024 agli atti di questa Agenzia al 
prot. n. PG.AT/2024/3825 del 04/04/2024, approvata con determinazione dirigenziale 
n.78 del 10/04/2024; 
 

considerato altresì che: 
- nella seduta del Consiglio Locale di Forlì-Cesena del 18/11/2021 i 30 Comuni proposero 

di affidare ad Unica Reti S.p.A. il compito di realizzare una ricognizione sulle 
infrastrutture esistenti attraverso un censimento, al fine di potere acquisire uno stato di 
consistenza puntuale sul sistema delle acque meteoriche di Forlì-Cesena che potesse 
permettere di formulare una valutazione puntuale, propedeutica alla decisione di affidare 
la gestione del servizio al Gestore del Servizio Idrico Integrato (SII); 

- nel corso dell’annualità 2022, anche con la collaborazione di HERA S.p.A. – Direzione 
Acqua e con il supporto tecnico di ENVIA, lo staff tecnico di Unica Reti ha avviato la 
ricognizione delle reti e impianti delle acque meteoriche presenti all’interno del perimetro 
degli agglomerati dei 30 comuni della Provincia di Forlì-Cesena; 

-  con nota prot. n. 135/2024 del 23/02/2024 assunta agli atti di questa Agenzia al prot. n. 
PG.AT/2024/0001952 del 26/02/2024, Unica Reti ha trasmesso ad ATERSIR la 
documentazione sulla ricognizione delle infrastrutture relative alle acque meteoriche nel 
bacino territoriale di Forlì-Cesena; 

 
preso atto che tale processo ha permesso la standardizzazione e la preparazione degli elaborati 
tecnici per consentire ai Comuni di procedere con le pratiche autorizzative, in modo da 
uniformare le modalità di erogazione del servizio di raccolta e allontanamento delle acque 
meteoriche di dilavamento; 
 
ritenuto pertanto: 

- di esprimere parere favorevole all’ampliamento del perimetro del Servizio Idrico 
Integrato con l’inserimento del servizio di gestione acque meteoriche in tutto il bacino 
territoriale di Forlì-Cesena, mediante atto integrativo alla convenzione vigente con il 
Gestore HERA S.p.A.;  

- che il servizio verrà svolto secondo le modalità indicate nel “Disciplinare tecnico quadro 
per la gestione del servizio delle acque meteoriche”, approvato con deliberazione 
CAMB/2015/69 del 21/12/2015 e revisionato in maniera non sostanziale in data 
04/04/2024;  

- di dare atto che il censimento prodotto da Unica Reti S.p.A. che descrive stato di reti e 
impianti funzionali alla gestione acque meteoriche è nelle disponibilità del Gestore del SII 
HERA S.p.A.;  

- di prendere atto che è necessario un congruo periodo per l’avvio del servizio, che si 
attiverà a partire dal 1° gennaio 2025; 

- di dare mandato all’Agenzia, in collaborazione con Unica Reti S.p.A., di attivare un 
percorso con il Gestore del SII per la presa in carico delle reti e degli impianti; 



 

 

 

 

- che il Consiglio Locale venga aggiornato entro il 31 ottobre 2024 in merito al percorso di 
avvio del servizio; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 24, quote 89,8433, astenuti n.0, contrari 
n.0; 

 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole all’ampliamento del perimetro del Servizio Idrico 
Integrato con l’inserimento del servizio di gestione acque meteoriche in tutto il bacino 
territoriale di Forlì-Cesena, mediante atto integrativo alla convenzione vigente con il 
Gestore HERA S.p.A.;  
 

2. che il servizio verrà svolto secondo le modalità indicate nel “Disciplinare tecnico quadro 
per la gestione del servizio delle acque meteoriche”, approvato con deliberazione 
CAMB/2015/69 del 21/12/2015 e revisionato in maniera non sostanziale in data 
04/04/2024, approvato con determinazione dirigenziale n. 78 del 10/04/2024;  

 
3. di dare atto che il censimento prodotto da Unica Reti S.p.A. che descrive stato di reti e 

impianti funzionali alla gestione acque meteoriche è nelle disponibilità del Gestore del SII 
HERA S.p.A.; 
 

4. di prendere atto che è necessario un congruo periodo per l’avvio del servizio, che si 
attiverà a partire dal 1° gennaio 2025;  

 
5. di dare mandato all’Agenzia, in collaborazione con Unica Reti S.p.A., di attivare un 

percorso con il Gestore del SII per la presa in carico delle reti e degli impianti; 
 

6. che il Consiglio Locale venga aggiornato entro il 31 ottobre 2024 in merito al percorso di 
avvio del servizio; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì-Cesena n. 3 del 11 aprile 2024 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Ampliamento del perimetro del Servizio Idrico 
Integrato con inserimento del servizio gestione acque meteoriche in tutto il bacino 
territoriale di Forlì-Cesena 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

         

                                                                                               La Dirigente 
                                                                                 Area Servizio idrico Integrato 
                                                                                    Ing. Marialuisa Campani 
 

Bologna, 11 aprile 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Forlì-Cesena 

F.to Giuseppe Petetta 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

Bologna, 21 maggio 2024 

 

Il Direttore 
        Ing.  Vito Belladonna 


	CLFC/2024/3

